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 بسمه تعالی
 30/8/1402جلسه چهارم استاد حسینی 

است.  متسستنا ه ستن    مخدر امروزه به یکی از مهمترین مسائل جامعه ما و دیگر جوامع تبدیل شده موضوع مبارزه با مواد *

های بسیاری برای جوامع و مخصوصاً والتدین  ها پایین آمده اس. و  گرا یاین مواد  یز در کشور ما و دیگر کشورمصرف 

 اس.  به وجود آورده

)عتد    باشتد   ما ند: افسردگی، جلب توجه، احساس بزرگتی و    داشتته   توا د دلایل مختلنیها میها یا اعتیاداین گرایش *

دسترسی  سبتاً راح.  یز این روزها بر عل. اعتیتاد افتراد اضتافه     از مهمترین این دلایل اس.(  داشتن مهارت  ه گنتن یکی

کرد تد   ای از معتادان در هنگا  مصاحبه، صبح. از خا واده خود میاس.  طبق تحقیقات دا شگاه تهران بخش عمده شده

د این موضوع دارد  اینکه در خا واده چته شترای ی   توان از این تحقیق  تیجه گرف. که  هاد خا واده  قش مهمی در مورمی

توا د  قش مهمی در بحث باشد، همه اینها می حاکم باشد و یا اینکه قوا ین و تربی. به چه صورت در خا واده جریان داشته

  اعتیاد اعضای خا واده اینا کند 

باید توسط دیگران و  هاد خا واده بترآورده شتود    هایی دارد که شود،  یازوقتی یک  وزاد تازه به یک خا واده اضافه می *

رویتم و ستن فرز تد و    های او پایه اس. ما ند جای گر  و  ر ، غذا، جای مناستب و     ولتی هرچته جلتوتر متی     در ابتدا  یاز

چته جلتوتر   به همین صورت هر شود کند و بیشتر میهای او  یز تغییر میشود،  یازرویارویی و آشنایی او با محیط بیشتر می

رویم، باید خودمان را کمتر در دسترس فرز د قرار دهیم تا بتوا د مقداری توا ایی حل مشکل را به صورت شخصی پیدا می

در اطراف خود اعتماد کنتد کمتتر    و واضح و روشن هستند دار د و من ق وقتی بچه بتوا د به افراد و قوا ینی که ثباتکند  

بنتدی و   رود و طبتق آن قتوا ین  یازهتای ختود را دستته     های خارج از دایره اعتماد و صلاح خود متی سم. فضاها یا جاذبه

از آمتدن از مدرسته اصترار    برای مثال فرز د شتما پت     بندی کند و یاد بگیرد که چه موقع باید چه چیزی را بخواهد زمان

اش ببرید ولی الان وسط هنته اس. و همچنین اگر او این کار را بکند و بعتد از بتازی بتا    را به منزل خاله ا اوکند که شممی

توا د به تکالیف خود برستد پت  بایتد بدا تد کته الان      خاله خود و خستگی زیاد به خا ه برگردد از شدت خستگی  میپسر

 تمرین و این کار علاوه بر تمرین قا و مندی برای فرز د، تحمتل او  زمان این کار  یس. و باید تا آخر هنته تحمل کند  این

یعنی به قولی قوا ین خا ه باید مقتدرا ه باشد تما  اعضای خا واده مخصوصاً فرز دان خود را موظف  دهد را  یز افزایش می

هتا و  حتی کنند در عین حتال بایتد  ای باشد که همه درآن احساس رامند باشند  همچنین به گو هبه عمل به آن بدا ند و  ظا 

 ها رعای. شود   باید

کودک یتا  شود و تسثیر  ه چندان خوبی روی فرز د دارد، فرستادن کودکان به مهدهایی که امروزه ا جا  مییکی از کار *

یمن را در ها به جای کا ون تربیتی ختا واده و والتدین مخصوصتاً متادر است.  ایتن کتار دلبستتگی  تاا         از این قبیل مجموعه

کند و ممکن اس. در آینده باعث ایجاد اختلال اض رابی در سنین بالاتر شتود کته ایتن عامتل متسستنا ه      کودک ایجاد می

شتود،  مخدر اس.  آ چه که اشتباه اس. و معمولاً توسط والدین ا جا  متی  یکی دیگر از عوامل دچار شدن جوا ان به مواد
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هتای  اختیتار گذاشتتن امکا تات و خواستته    کنند کته بتا در  ض راب والدین سعی میاین اس. که به هنگا  وقوع استرس و ا

کنتد   گیری اعتماد کمکی  میض راب و شکلمختلف این حال. را از فرز د خود دور کنند ولی این کار به از بین رفتن ا

س.  مثلاً  وجوا ان از وضعی. آید که فرد این اعتماد را  سب. به خود  یز  دارد و از وضعی. خود راضی  یگاهی پیش می

کند بینی بزرگی دارد، دائماً از ماسک استناده و فر  جسما ی خود  اراضی اس. یا مثلاً یک دختر به این خاطر که فکر می

دیگران گذارد و وابستگی و تکیه او به  ن  فرد  یز تسثیر مننی می به را  بیند  این وضعی. به اعتماد کند تا کسی بینی اومی

 نت    به   ما باید به فرز دان کمک کنیم که بیشتر بتوا ند خود در حل مشکلات خود سهیم باشند تا اعتمادکندمیرا بیشتر 

  خود را بالا برده و در آینده به مشکل  خور د 

 ن  و توا ایی فرز دان کار کرد و به آ ها فهما د که آ ها  توان روی اعتماد بهسالگی اس. که می 18سالگی تا  3* از سن 

گوینتد کته اگتر در ایتن     های بزرگ د یا در این مورد میهم افراد خوب، قابل اعتماد و منید هستند  برخی منابع و دا شگاه

دهتد و  هادینته   خ متی بازه سنی مدا  به فرز د بگوییم و به آن تلقین کنیم او فرد مهتم و منیتدی است.، ایتن اتنتاا در او ر     

شود؛ گاهی موارد حتی با اینکه ممکن اس. که فرز د کار اشتباهی ا جا  دهد باز هم  باید کاری کنیم که او سرخورده می

برای مثال وقتی فرز د ما هنگا  آوردن لیوان، لیوان از دستش افتاد و  اورا از خودمان دور  کنیم شود و با او صحب. کنیم و 

ما این موضوع را به سر آن بز یم، فرز د ما دیگر کمتر شهام. ا جا  کاری را خواهد داش. و احستاس   شکس.  حال اگر

ما مسئولی. داریم  توا د فرد را به دامن اعتیاد بکشا د   این احساس درما دگی و زده شدن از خا واده میکنددرما دگی می

ها را بیاموزیم و کمک کنیم که ختوب  مقابله با موا ع و وسوسه هایپیش از ورود فرز د به فضای اجتماعی باز، به او روش

  هایی که یاد گرفته، راه درس. را ا تخاب کند و بد را از هم تشخیص دهد بعد از آن خودش بتوا د با استناده از معیار

ضعف یا خ ایی شده و ضرر بز د آن موقعی اس. که او دچار  توا د برای فرز د مخرب باشد و به اویکی از عواملی که می

ی کمک به آن و همیاری، آوریم  ما باید با حوصله و بوسیلههای بقیه را به روی او میکنیم یا کاررا با بقیه مقایسه می ما او

آموزد که شخص ارزشمندی اس. و به او یاد بدهیم که مشکلات دائمی  یستند و همگی قابل حل هستند  این کار به او می

 د فهمد که خا واده را در مواقع کمک، کنار خود داراز پ  مشکلاتش بر بیاید در کنارش می توا د خودمی

 )هر مشکل و سوالی برای فرزندان راه و روش خود را برای حل کردن دارند( *

مخدر شو د  دوستا ی که سیگار یا متواد  جوا ان امروزه ممکن اس. که از طرف همسالان خود تشویق به مصرف مواد

ختواهی بتزرگ   گویند که تو هم اگتر متی  ا د به بقیه میکنند که بزرگ شدهکنند و فقط احساس میر مصرف میدیگ

شوی باید سیگار یا مواد دیگر مصرف کنی تا بزرگ شوی و اگر او سر باز بز د، او را بچه  نه یا صنات دیگری ما نتد  

شود به گنته آ ان عمل کترده و شتروع بته مصترف     خواهد اینگو ه خ اب کنند و فرد هم که دلش  میاین خ اب می

کنتد کته بتا ایتن کتار      در این لحظه تنها مورد توجه دوستان بودن برای فرد متلاک و شترا است. و فکتر متی     کند  می

  توا د محب. و توجه آ ها را جلب کند می

 پایان مبحث جلسه چهارم 

 30/8/1402استاد حسینی 


